Poder Legislativo de Herveiras
PAUTA DA SESSÃO LEGISLATIVA (SESSÃO ORDINÁRIA 017/2025)

26 DE MAIO DE 2025 - 19:00

ORDEM DO DIA - Pauta

17ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 8a LEGISLATURA DO PODER
LEGISLATIVO DE HERVEIRAS, (Realizado dia 26 de maio de 2025).

ORDEM DO DIA - Pauta

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Registro da presença dos Vereadores.

ORDEM DO DIA - Votação

VOTAÇÃO DA ATA: O Senhor Presidente coloca em discussão a ata da 16ª reunião ordinária realizada 19 de
maio de 2025. Não havendo discussão vai a votação.

ORDEM DO DIA - Pauta

EXPEDIENTES: I – Ofício Interno 037/L/2025 Autoria: Vereador Evandir Grassel Assunto: Encaminhamento
Pedido de Indicação. II – Ofício Interno 038/L/2025 Autoria: Vereadora Greice Greiner da Silveira Assunto:
Encaminhamento Pedido de Indicação. III – Ofício Interno 039/L/2025 Autoria: Vereadora Greice Greiner da
Silveira Assunto: Encaminhamento de requerimento de abono de falta de sessão.

ORDEM DO DIA - Pauta

ESPAÇO DA PAUTA: I – PROJETO DE LEI 034/E/25 Assunto: Altera a redação do art. 4.º da Lei Municipal
n.º 1.504, de 06 de setembro de 2024, que dispõe sobre a contratação de um Agente de Combate às
Endemias, em caráter emergencial, e dá outras providências. Tramitação: 3ª Reunião. II – PROJETO DE LEI
035/E/25 Assunto: Altera a redação dos Arts. 5.º, 6.º e 7.º da Lei Municipal n.º 745, de 22 de abril de 2010,
que reformula e regulamenta o Programa Municipal de Recuperação de Solos, e dá outras providências.
Tramitação: 3ª Reunião. III – PROJETO DE LEI 036/E/25 Assunto: Autoriza o Poder Executivo contratar três
Operadores/Motoristas, em caráter emergencial, e dá outras providências. Tramitação: 2ª Reunião. IV –
PEDIDO DE INDICAÇÃO Autoria: Evandir Grassel Assunto: Solicita-se ao Executivo Municipal pintura das
quadras esportivas dos ginásios Municipais, visando a melhoria dos espaços utilizados tanto pelos alunos das
redes municipais de ensino quanto pela comunidade em geral, que também faz uso desses locais.
Tramitação: 1ª Reunião. V – PEDIDO DE INDICAÇÃO Autoria: Greice Greiner da Silveira Assunto: Indica-se
ao Executivo Municipal para que este crie Programa Municipal destinado a disponibilizar a população, através
de auxilio no custeio, fornecimento de servidor próprio (devidamente capacitado), ou mediante a contratação
prévia de serviços, a castração de animais domésticos de estimação (cães e gatos). Tramitação: 1ª Reunião.
VI – REQUERIMENTO Autoria: Greice Greiner da Silveira Assunto: Apresenta justificativa e solicita abono de
ausência em Sessão. Tramitação: 1ª Reunião.

ORDEM DO DIA - Votação

034/2025 PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Altera a redação do art. 4.º da Lei Municipal n.º 1.504, de 06 de
setembro de 2024, que dispõe sobre a contratação de um Agente de Combate às Endemias, em caráter
emergencial, e dá outras providências.

ORDEM DO DIA - Votação

036/2025 PROJETO DE LEI - EXECUTIVO Autoriza o Poder Executivo contratar três Operadores/Motoristas,
em caráter emergencial, e dá outras providências.

ORDEM DO DIA - Votação

023/2025 INDICAÇÃO Solicita-se ao Executivo Municipal pintura das quadras esportivas dos ginásios
Municipais, visando a melhoria dos espaços utilizados tanto pelos alunos das redes municipais de ensino
quanto pela comunidade em geral, que também faz uso desses locais.

ORDEM DO DIA - Votação

024/2025 INDICAÇÃO Solicita-se ao Chefe do Executivo Municipal a seguinte Indicação, a adesão do
Município de Herveiras ao Projeto Banco Vermelho, com a instalação de banco vermelho em espaços
públicos, acompanhados de mensagens de conscientização e informações sobre canais de denúncia de
violência contra a mulher.

ORDEM DO DIA - Votação

007/2025 REQUERIMENTO Requer- se que seja analisado e abonado pelo Plenário a ausência da
Requerente na 16ª Sessão Ordinária, realizada dia 19 de maio de 2025, pois encontrava-se a mesma no
curso/evento “XXVI Marcha a Brasília em defesa dos Municípios”, juntamente com a Vice-Prefeita Municipal
de Herveiras, evento ocorrido nos dias 19 a 22 de maio de 2025, em Brasília/DF.